
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 
MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea Programului național „Masă sănătoasă” 

elevilor Școlii Gimnaziale Nr. 12 Botoșani și ai Liceului cu Program Sportiv Botoșani pentru 
anul 2024 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar al Municipiului Botoşani – Cosmin-Ionuț Andrei, cu 
privire la aprobarea unor măsuri pentru implementarea Programului național „Masă sănătoasă” elevilor 
Școlii Gimnaziale Nr. 12 Botoșani și ai Liceului cu Program Sportiv Botoșani pentru anul 2024, 

văzând referatul de aprobare a proiectului de hotărâre nr. INT 1984/20.03.2024, raportul de 
specialitate nr. INT 1983/20.03.2024 al Direcţiei Economice și rapoartele de avizare ale comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Botoșani, 

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 177 din 29 februarie 2024 privind repartizarea pe 
unități/subdiviziuni administrative teritoriale și pe unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei, 
prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, pentru finanțarea Programului național „Masă sănătoasă”, a 
Ordinului Ministerului Educației nr. 3840 din 23 februarie 2024 privind aprobarea Listei unităților de 
învățământ preuniversitar incluse în Programul național „Masă sănătoasă” în anul 2024, a Hotărârii 
Guvernului nr. 24 din 11 ianuarie 2024 privind instituirea Programului national „Masă sănătoasă” 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. a),  art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. Se aprobă acordarea unui suport alimentar sub forma pachetului alimentar în limita valorii 
zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată, pentru elevii Școlii Gimnaziale Nr. 12 
Botoșani pentru anul 2024. 

Art. 2. Se aprobă acordarea unui suport alimentar sub forma pachetului alimentar în limita valorii 
zilnice de 15 lei/beneficiar, inclusiv taxa pe valoare adăugată, pentru elevii Liceului cu Program Sportiv 
Botoșani pentru anul 2024. 

Art. 3. Se aprobă modalitatea de distribuire a suportului alimentar, după cum urmează: elevii 
primesc pachetul alimentar de la personalul desemnat, pe baza prezenței efectuate. 

Art. 4. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea H.C.L. Nr.  
448/13.10.2023 privind aprobarea unor măsuri pentru implementarea Programului–pilot de acordare a 
unui suport alimentar elevilor Școlii Gimnaziale Nr. 12 Botoșani și ai Liceului cu Program sportiv 
Botoșani pentru anul școlar 2023 - 2024 

Art. 5. Primarul Municipiului Botoşani, prin Direcţia Economică și celelalte servicii ale 
aparatului de specialitate, precum și reprezentanții legali ai Școlii Gimnaziale Nr. 12 Botoșani și ai 
Liceului cu Program Sportiv Botoșani, vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,     CONTRASEMNEAZĂ,  
                        Consilier,                      Secretar General, 
             Mihail Gabriel Tanasă          Oana Gina Chițanu 
 
 
 
 
Botoșani, 28 martie 2024 
Nr. 98 


